Promittentes nos comes predictus pro nobis et nostris successoribus bona fide
nostra omnia et singula supra et infrascripta rata, grata et firma perpetuo tenere
et habere et numquam contrafacere vel venire et volumus quod predicta omnia
per officiarios nostros firmiter perpetue observentur. Et pro predictis et decla-
racione predictorum, nos confitemur habuisse et recepisse a dictis domino
Guillermo et Aymone eius nepote centum et sexaginta libras bonorum Mauri-

     5

     10

     15

     20

     25

     30

     35

     40

510

No

429 – 432

siensium per manum Guillermi de Castilione familiaris nostri in pecunia nume-
rata. Quam pecuniam habuimus et recepimus ab eisdem domino Guillermo et
eius nepote ex causis predictis.   

In quorum testimonium et robur presentem litteram sigillo nostro tradidimus
sigillatam. 

Datum et actum apud Aquianum die sabbati quarta decima die mensis no-
vembris anno domini millesimo tercentesimo vicesimo primo.   

ACV, C XVI 208/2,

 parchemin double original,

 30 x 33 cm, queue pour le sceau pendant du comte
de Savoie perdu. – ACV, CXVI 208/4, 

parchemin double original,

 26 x 38 cm. 

Ed. CORTHÉSY, pièces justificatives no. 6, p. 153–155. 

430.  Le  comte  Amédée VI 

de 

Savoie

 confirme 

les franchises

1

 accor-
dées 

aux 

habitants 

de

la

vallée des Ormonts, moyennant une aide de
 11 livres à l’occasion du mariage de sa fille.  

1349 décembre. [illisible]  

AC Ormont-Dessus, H 4,

 parchemin original 

en très mauvais état, 21 x 31,5 cm, fente pour la
queue d’un probable sceau pendant non identifié.  

1  

L’avoyer et les conseils de Berne ont confirmé ces mêmes franchises après la conquête, le 14
octobre 1486 (AC Ormont-Dessus, J 3, copie du XVIe s. en français).   

431.  Amédée  et  Michel  de  Vallèse,  coseigneurs  des  Ormonts,  con-
firment à leurs sujets l’affranchissement des droits de lauds et vendes.  

1425 août 31. Peulo [?], diocèse d’Aoste  

AC Ormont-Dessous, Parchemins non classés, 

copie

 sur parchemin faite le 3 juillet 1530 par Jo-
hannes Cernyolery d’Aigle, notaire public, et authentifiée par son seing manuel, 43 x 62 cm.

432.  François  et  Antoine  de  Vallèse,  coseigneurs  des  Ormonts,  oc- 
troient 

à 

leurs  sujets  deux  foires  annuelles  au  Sépey, avec franchise 
des vendes.  

1441 septembre 20. Aigle

AC Ormont-Dessous, parchemins non classés, 

parchemin original,

 41 x 63 cm, l’acte n’est pas
scellé, seing manuel de Johannes de Loes d’Aigle, notaire public et juré. 

Ed. CORTHÉSY, Pièces justificatives no. 22, p. 187 et s.   
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Paragraphe 19: Oron et Rogivue

Au moyen âge, la seigneurie et le village de la Rogivue étaient possédés par les
nobles du même nom. En 1300, ils furent cédés à Amédée d’Oron; dès lors, la
Rogivue a suivi le sort de la baronnie d’Oron. 

Dès le XIe siècle, les droits et terres de la seigneurie d’Oron sont partagés
entre les sires d’Oron et l’abbaye de St-Maurice.

Bibliographie: 
Ch. PASCHE, La Contrée d’Oron, Lausanne 1895 (rééd. Morges 1988). 

433. Amédée de Viry et Antoine de Hauteville, seigneurs d’Oron ga-
rantissent leurs franchises et libertés à leurs sujets de Rogivue et du 

mandement d’Oron.

1407. s. l.

Nos Amedeus dominus de Viriaco et Anthonius de Altavilla nunc domini de
Orons notum harum serie facimus universis presentibus et futuris quod nos ad
humilem supplicacionem et requisicionem hominum et subdictorum nostrorum
de Rogievuit mandamenti de Orons videlicet [...]

a

 promittimus bona fide nostra
loco iuramenti data et sub nostrorum et cuiuslibet nostrum obligacione bonorum
presentium et futurorum predictos homines et subditos nostros castellanie et
mandamenti de Orons eorumque et cuiuslibet ipsorum posteritatem in suis usi-
bus, consuetudinibus, libertatibus et franchesiis manutenere, protegere, fovere et
deffendere ipsosque usus, consuetudines, libertates, imunitates et franchesias
dictis hominibus nostris subdictis eorumque posteritatibus et cuiuslibet ipsorum
observare et manutenere in omnibus et singulis suis punctis prout et quemadmo-
dum nobiles domini comes Gruerie et Gaspardus de Montemaiori olim ante nos
domini de Orons faciebant et facere consueverunt absque interrupcione aliquali
per nos seu alterum nostrum facienda et iuramus supra sancta dei euvangelia cor-
poraliter nos predicti Amedeus dominus de Viriaco et Anthonius dominus de
Altavilla omnia predicta attendere et complere et contra non facere, dicere vel
venire.

In cuius rei testimonium, nos officialis curie Lausanne [...].
Datum anno domini millesimo quatercentesimo septimo.
P[etrus] Musy. 

ACV, C XV/11/258, 

parchemin original, 

37,5 x 21 cm, sceau de l’officialité annoncé et manquant.

a

suivent 13 noms.
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434

Paragraphe 20: Oujon

La chartreuse d’Oujon fut fondée vers 1146 par Louis de Mont-le-Grand. Elle
eut à se défendre contre ses propres avoués, les seigneurs de Mont, puis dès 1317
des membres de la maison de Savoie, dont elle dépendit dès lors. En 1536, le cou-
vent fut sécularisé par les Bernois et ses biens répartis. 

Bibliographie: 
Albert-Marie COURTRAY, Documents inédits sur la chartreuse Notre-Dame d’Oujon, MDR, 2e
série, VI, p. 107–264. – Laurent AUBERSON, L’ancienne chartreuse Notre-Dame d’Oujon, Arzier
(VD). Guides de monuments suisses. Berne 1996. –  Laurent AUBERSON (dir.), Notre-Dame
d’Oujon (v. 1146–1537), Cahiers d’archéologie romande, 68, à paraître.

434. Jean Ier de Prangins concède aux habitants d’Oujon le droit de 
vendre  et  acheter  des  marchandises  librement  à  Nyon  sans  être 

astreints au paiement des vendes.

1211 mai 16. Prangins

ACV, Ad 16, fol. 29v–31,

 Cartulaire

 de la chartreuse d’Oujon. 

Ed. MDR XII/1, no. 43, p. 60–62.

Paragraphe 21: Ropraz  

Le village fit partie de la seigneurie de Vulliens jusqu’en 1327, date à laquelle il
fut détaché de la seigneurie, pour devenir l’apanage d’un cadet de la famille.
Il passa ensuite en 1354 aux Bonvillars, en 1405 aux Fernex, en 1419 aux Glane,
puis progressivement dès le milieu du XVIe siècle aux Sordet et enfin au début
du XVIIe siècle aux Clavel qui affranchirent de tous droits les bourgeois de
Ropraz en 1796 contre un paiement de 8000 francs. Les habitants de Ropraz
avaient cependant déjà obtenu en 1234 divers droits d’usage dans les forêts du
Jorat de Guillaume de Goumoëns, qui possédait en fief de l’évêque de Lausanne
une grande partie du Jorat

1

.

Bibliographie: 
DHV – DHS.

1

cf. doc. 435.
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435. Guillaume Leroux de Goumoëns accorde des droits dans certains 
bois du Jorat aux habitants de Ropraz. 

1234. s. l.  

[...] Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Vulliernus Rufus
miles de Gumoens [...] dedi et concessi omnibus hominibus qui sunt apud Ros-
praz et qui manebunt ibi usque in finem seculi, super dominum Vulliernum et
Giraldum fratrem eius et super heredes ipsorum, usum infra Iorat ita ut quisque
eorum qui habitabunt apud Rospraz si voluerit / bene poterit libere scindere et
vendere de Iorat et passionare porcos suos si habeat et etiam omnibus modis
suam facere voluntatem. 

Quod ut firmum teneatur, presentem paginam sigillo domini Henrici de
Chanvent feci corroborari. 

Datum anno domini millesimo ducentesimo tricesimo quarto.    

ACV, P Goumoëns 5, 

copie 

non vidimée sur papier du 12 août 1584. 

Paragraphe 22: Suchy

D’origine romaine, le village de Suchy a été donné en 885 par l’empereur Char-
les-le-Gros à Vodelgise, qui le donne en 888 à l’église de Lausanne. Au XIIe
siècle, Suchy fait partie de la seigneurie de Bavois, qui appartient aux sires de
Joux, puis à Aymon de Faucigny, Pierre de Savoie, et aux seigneurs de Thoire et
Villars. Au XIVe siècle, le village passa aux Grandson, qui affranchirent les
habitants de diverses charges